

BESTELAKO XEDAPENAK

ELIKADURA, LANDA GARAPEN, NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

1086

EBAZPENA, 2025eko otsailaren 21ekoa, Landa Garapenaren eta Europar Politiken zuzendaria, zeinaren bidez 2024ko ekitaldian eskatutako laguntzak ematen eta ukatzen baitira Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2023ko azaroaren 21eko Aginduaren babesean. Agindu horren bidez, 2023-2027 aldirako Nekazaritza Politika Erkidearen (NPE) Plan Estrategiko Nazionalaren esparruan mahastiak berregituratzeko eta birmoldatzeko eragiketetarako laguntzen deialdia arautzen duten oinarriak onartzen dira 2024ko ekitaldirako; laguntza horiek, bestalde, Mahastizaintza eta Ardogintzako Esku-hartze Sektorialaren (MAES) barnean daude.

Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2023ko azaroaren 21eko Aginduaren bidez onartu ziren Euskal Autonomia Erkidegoko mahastiak berregituratzeko eta birmoldatzeko eragiketetarako laguntzen deialdiaren oinarri arautzaileak, 2023-2027 aldirako Nekazaritza Politika Erkidearen (NPE) Plan Estrategiko Nazionalaren esparruan; laguntza horiek, bestalde, Mahastizaintza eta Ardogintzako Esku-hartze Sektorialaren (MAES) barnean daude.

Arau hauetan ezarritakoa aplikatu behar da: Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2013ko abenduaren 17ko (EB) 1308/2013 Erregelamendua; Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021eko abenduaren 2ko (EB) 2021/2115 Erregelamendua; Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021eko abenduaren 2ko (EB) 2021/2116 Erregelamendua; Batzordearen 2021eko abenduaren 7ko (EB) 2022/126 Erregelamendu Delegatua; Batzordearen 2021eko abenduaren 21eko (EB) 2022/129 Betearazpen Erregelamendua; urriaren 25eko 905/2022 Errege Dekretua, Nekazaritza Politika Erkidearen Plan Estrategikoaren esparruan mahastizaintza eta ardogintzako esku-hartze sektoriala arautzen duena; abenduaren 27ko 1047/2022 Errege Dekretua, Nekazaritza Politika Erkidearen Plan Estrategikoaren esparruko esku-hartzeak eta beste laguntza batzuk kudeatzeko eta kontrolatzeko sistema arautzen duena; otsailaren 28ko 147/2023 Errege Dekretua, Nekazaritza Politika Erkidearen Plan Estrategikoan jasotako esku-hartzeetan zigorrak aplikatzeko arauak ezartzen dituena.

Aplikatzekoa da, halaber, 275/2020 Dekretua, abenduaren 9koa, Nekazaritza Bermatzeko Europako Funtsak (FEAGA) eta Landa Garapenerako Europako Nekazaritza Funtsak (LGENF) finantzatutako gastuen erakunde ordaintzailearen antolamendua eta funtzionamendu araubidea ezartzen dituena Euskal Autonomia Erkidegoan.

Laguntza Nekazaritza Bermatzeko Europako Funtsaren (FEAGA) kontura finantzatuko da, eta 2023-2027 aldirako Nekazaritza Politika Erkidearen (NPE) Plan Estrategiko Nazionalan jasotako esku-hartzeei dagokie.

Aipatutako 2023ko azaroaren 21eko aginduaren 7. oinarriaren arabera, Euskal Autonomia Erkidegoko Erakunde Ordaintzaileko zuzendariari dagokio eskatutako eragiketak onartzeko edo ukatzeko ebazpen bakarra ematea. Funtzio hori Eusko Jaurlaritzako Landa Garapenaren eta Europar Politiken zuzendariari dagokio, Elikadura, Landa Garapen, Nekazaritza eta Arrantza Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen abenduaren 11ko 438/2024 Dekretuan xedatutakoaren arabera.

2025eko martxoaren 7a, ostirala

Ikusita Arabako, Gipuzkoako eta Bizkaiko foru aldundiek aurkeztutako onarpen- eta ukapen-proposamenak, ikusita onespren-proposamenei ez zaiela aplikatu behar uraren legez kanpoko erabilera egiteagatik epai irmo baten ondoriozko ukapena, eta ikusita esleitutako FEAGA funtsak nahikoak direla onespren-proposamena jaso duten eragiketa guztiak finantzatzeko, 2023ko azaroaren 21eko aginduan aurreikusitakoaren arabera, hau

EBAZTEN DUT:

Lehenengoa.– Ebazpen honen I. eranskinean zerrendatutako eskatzaile eta eragiketei ematea Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2023ko azaroaren 21eko Aginduan araututako laguntzak; guztira, 258.269,30 euro.

Bigarrena.– Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2023ko azaroaren 21eko Aginduan araututako laguntzak ukatzea ebazpen honen II. eranskinean zerrendatutako eskatzaile eta eragiketei.

Hirugarrena.– Ebazpen hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzea.

Laugarrena.– Ebazpen hau Araba, Gipuzkoa eta Bizkaiko foru aldundietan nekazaritzaren arloan eskumena duten zuzendaritzei helaraztea, interesdunei banan-banan jakinaraz diezaieten.

Bosgarrena.– Eskatzaileek hilabeteko epea izango dute onartutako eragiketei uko egiteko, laguntza onartzen duen ebazpen hau jakinarazten den egunetik aurrera.

Seigarrena.– Ebazpen honek ez dio amaiera ematen administrazio-bideari, eta, beronen aurka, gora jotzeko errekurtsioa aurkeztu dakioko Elikadurako eta Landa Garapeneko sailburuordeari, hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera.

Vitoria-Gasteiz, 2025eko otsailaren 21a.

Landa Garapenaren eta Europar Politiken zuzendaria,
JOSEBA ANDONI TERREROS LUENGAS.

2025eko martxoaren 7a, ostirala

I-A ERANSKINA

MAHASTIAK BERREGITURATZEKO ETA BIRMOLDATZEKO ONARTUTAKO ERAGIKETAK. 2024KO DEIALDIA. ARABA

Kodea	Eskatzailea	IFZ/AIZ	Iraupena	Lurzatiak	Ekinzak	Azalera (ha)	Ekintzarako laguntzaren zenbatekoa	Errenta-gaitzaeratik konpentsazioa (CPI) (€)	Zenbatekoa guztira (€)	Puntuazioa
2400031-1	Agrícola Real 9 A9, S.C.	J01549336	Urtebetekoa	01-039-002-00070-00001 01-039-002-00071-00001 01-039-002-00071-00003	Besorakoa. Lurzorua prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	0,8047	4.476,21	0,00	4.476,21	13
2400029-1	Angel Fernández y Otros, S.C.	J01260181	Urtebetekoa	01-043-007-00004-00001 01-043-007-00018-00001	Erauzketa. Besorakoa. Lurzorua prestatzeko lan sakona. Lurzorua prestatzeko gainazaleko lana. Lurra nibelatzea. Landareak eta landaketa.	1,0024	8.524,84	4.089,86	12.614,70	4
2400010-1	Argomániz Martínez Aguillo, Goitka	***8658**	Urtebetekoa	01-031-022-00033-00001	Ongari organikoa edo minerala eta horren aplikazioa. Lurra egokitzea. Erauzketa. Harriak kentzea. Besorakoa. Lurzorua prestatzeko lan sakona. Lurzorua prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	0,5999	5.301,29	2.447,63	7.748,92	10
2400022-1	Berruco Ruiz de Gallo, Juan Pedro	***5695**	Bi urtekoa	01-052-002-00653-00001 01-052-002-00699-00001	Lurra egokitzea. Erauzketa. Harriak kentzea. Besorakoa. Lurzorua prestatzeko lan sakona. Lurzorua prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	0,3957	3.445,22	1.614,48	5.059,70	10

2025eko martxoaren 7a, ostirala

Kodea	Eskatzailea	IFZ/AIZ	Iraupena	Lurzatiak	Ekintzak	Azalera (ha)	Ekintzarako laguntzaren zenbatekoa	Errenta-gaitzeagatiko konpentsazioa (CPI) (€)	Zenbatekoa guztira (€)	Puntuazioa
2400001-1	Bodegas Cañas Gómez, S.C.	J01520402	Bi urtekoa	01-041-006-00354-00001 01-057-002-00209-00001 01-057-002-00210-00001 01-057-002-00210-00002 01-057-002-00211-00001 01-057-002-00582-00001	Ongarri organikoa edo minerala eta horren aplikazioa. Erauzketa. Harriak kentzea. Besorakoa. Lurzoria prestatzeko lan sakona. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa. Landare gazteen babesleak.	0,5082	4.649,6	1.653,65	6.303,25	16
2400023-1	Bodegas Hros. Marqués de Riscal, S.L.	B01414531	Urtebetekoa	01-022-008-00386-00001 01-022-008-00394-00001 01-022-008-00395-00001 01-022-008-00396-00002 01-022-008-00525-00001 01-022-008-00525-00002 01-022-008-00525-00003 01-022-008-00529-00001 01-022-008-00708-00001 01-022-008-00708-00003 01-022-008-00709-00001 01-022-008-00709-00003	Ongarri organikoa edo minerala eta horren aplikazioa. Harriak kentzea. Lurzoria prestatzeko lan sakona. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa. Landarea eta landaketa - <i>Key-line</i> sistema.	0,8593	4.656,39	0	4.656,39	14
2400023-2	Bodegas Hros. Marqués de Riscal, S.L.	B01414531	Urtebetekoa	01-022-0008-00106-00001 01-022-0008-00106-00002	Besorakoa: materiala eta instalazioa.	0,2600	814,06	0,00	814,06	14
2400023-3	Bodegas Hros. Marqués de Riscal, S.L.	B01414531	Urtebetekoa	01-022-0007-00684-00004	Makalzean gainxertatzea edo txertatzea.	0,4066	1.061,13	418,93	1.480,06	14
2400005-1	Calleja Villate, Oscar	***8590**	Bi urtekoa	01-032-004-00449-00001 01-032-004-00449-00002	Lurra egokitzea. Erauzketa. Harriak kentzea. Berorakoa. Lurzoria prestatzeko lan sakona. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	0,3655	3.231,12	1.491,27	4.722,39	10

2025eko martxoaren 7a, ostirala

Kodea	Eskatzailea	IFZ/AIZ	Iraupena	Lurzatiak	Ekintzak	Azalera (ha)	Ekintzarako laguntzaren zenbatekoa	Errenta-gaitzeagatik konpentsazioa (CPI) (€)	Zenbatekoa guztira (€)	Puntuazioa
2400005-2	Calleja Villate, Oscar	***8590**	Urtebetekoa	01-032-004-00572-00001 01-032-004-00572-00002 01-032-004-00574-00001 01-032-004-00574-00002	Lurra egokitzea. Erauzketa. Harriak kentzea. Besorakoa. Lurzoria prestatzeko lan sakona. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	0,3139	2.740,89	1.280,73	4.021,62	16
2400030-1	Crespo Domaika, S.C.	J09841677	Urtebetekoa	01-043-004-00834-00001	Lurra egokitzea. Erauzketa. Harriak kentzea. Besorakoa. Lurzoria prestatzeko lan sakona. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	0,3401	2.895,17	1.387,63	4.282,80	25
2400034-1	Echazarreta Seigido, José Angel	***6812**	Urtebetekoa	01-060-001-00089-00001	Erauzketa. Besorakoa. Lurzoria prestatzeko lan sakona. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	0,1785	1.363,98	728,29	2.092,27	10
2400008-1	Frías Ruiz, José Daniel	***9115**	Urtebetekoa	01-031-0008-00134-00001 01-031-0008-00134-00001 01-031-0008-00134-00005	Makatzean gainberritzea edo txertatzea.	1,2231	3.987,79	1.260,18	5.247,97	14
2400014-1	García Alvarez, Noel	***7877**	Urtebetekoa	01-031-0022-00117-00001	Besorakoa: materiala eta instalazioa.	0,2401	751,75	0,00	751,75	16
2400033-1	GBF Winery Management, S.L.	B01414101	Urtebetekoa	01-043-003-00726-00001 01-043-003-00726-00002	Erauzketa. Besorakoa. Lurzoria prestatzeko lan sakona. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	3,9247	26.839,06	16.013,05	42.852,11	10

2025eko martxoaren 7a, ostirala

Kodea	Eskatzailea	IFZ/AIZ	Iraupena	Lurzatiak	Ekintzak	Azalera (ha)	Ekintzetarako laguntzaren zenbatekoa	Errenta-gaitzeagatik konpentsazioa (CPI) (€)	Zenbatekoa guztira (€)	Puntuazioa
2400011-2	Heredad Elorrieta, S.C.	J01180900	Urtebetekoa	01-032-0005-02351-00001 01-032-0005-02351-00002	Banakako goratzea: materiala eta instalazioa.	0,1397	920,08	0,00	920,08	16
2400011-1	Heredad Elorrieta, S.C.	J01180900	Bi urtekoa	01-032-005-01640-00001	Lurra egokitzea. Erauzketa. Harriak kentzea. Banakako goratzea. Landareak eta landaketa.	0,8727	10.347,75	3.560,68	13.908,43	16
2400003-1	Hermanos Fernández, S.C.	J01156157	Urtebetekoa	01-031-0015-00799-00001 01-031-0015-00800-00002 01-031-0015-00811-00004 01-031-0015-00812-00001 01-031-0015-00812-00002	Besorakoa: materiala eta instalazioa.	1,1337	3.194,65	0,00	3.194,65	13
2400032-1	Infocer XXI, S.L.	B95064119	Urtebetekoa	01-043-003-00550-00005	Erauzketa. Besorakoa. Lurzoria prestatzeko lan sakona. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	3,6991	25.296,63	15.092,59	40.389,22	11
2400035-1	Iza Manero, S.C.	J01566025	Urtebetekoa	01-031-021-00631-00001	Besorakoa. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	0,1298	785,76	0,00	785,76	16
2400026-1	Jalón López Viñaspre, Jesus Alfredo	***0441**	Urtebetekoa	01-060-0001-00919-00001 01-060-0001-00919-00001 01-060-0001-00919-00009	Besorakoa: materiala eta instalazioa.	0,5902	1.663,12	0,00	1.663,12	13
2400013-1	Javier San Pedro Rández e Hijos, S.L.	B01277623	Urtebetekoa	01-031-0022-90001-00062 01-031-0022-90001-00261	Besorakoa: materiala eta instalazioa.	0,9070	2.839,82	0,00	2.839,82	16
2400024-1	Miguel Angel Muro y cuatro más, S.C.	J01250737	Urtebetekoa	01-033-0001-01024-00002	Makazean gainbertatzea edo txertatzea.	0,1541	448,90	0,00	448,90	19
2400017-1	Olano López Gil, Iker	***0287**	Urtebetekoa	01-023-0005-00433-00001 01-023-0005-00433-00003 01-023-0005-00433-00004	Ontzi bermatua besorakoaren gainean: materiala eta instalazioa.	2,5262	7.500,29	0,00	7.500,29	16

2025eko martxoaren 7a, ostirala

Kodea	Eskatzailea	IFZ/AIZ	Iraupena	Lurzatiak	Ekintzak	Azalera (ha)	Ekintzetarako laguntzaren zenbatekoa	Errenta-gaitzeagatik konpentsazioa (CPI) (€)	Zenbatekoa guztira (€)	Puntuazioa
2400007-1	Oliano López Gil, Lander	***2647**	Urtebetekoa	01-023-004-00943-00001	Lurra egokitzea. Erauzketa. Harriak kentzea. Besorakoa. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	0,5097	4.145,9	2.079,61	6.225,51	10
2400037-2	Quintana Gento, Alain	***8350**	Urtebetekoa	01-028-012-00089-00001 01-028-012-00090-00001	Ongarri organikoa edo minerala eta horren aplikazioa. Erauzketa. Lurzoria prestatzeko lan sakona. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa. Landare gazteen babesleak.	0,2983	1.817,55	1.217,08	3.034,63	25
2400037-1	Quintana Gento, Alain	***8350**	Urtebetekoa	01-028-007-00072-00001 01-028-007-00072-00003	Ongarri organikoa edo minerala eta horren aplikazioa. Erauzketa. Lurzoria prestatzeko lan sakona. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa. Landare gazteen babesleak.	0,3564	2.125,22	1.454,14	3.579,36	25
2400006-1	Rivacoba Seigido, S.C.	J01310291	Urtebetekoa	01-022-007-00001-00001 01-022-007-00592-00001	Erauzketa. Besorakoa. Lurzoria prestatzeko lan sakona. Lurzoria prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa. Landare gazteen babesleak.	1,4702	1.2461,55	5.998,52	18.460,07	22
2400019-2	San Pedro Ortega, Javier	***2048**	Urtebetekoa	01-031-0007-00996-00001 01-031-0007-00997-00001 01-031-0007-00998-00001	Besorakoa: materiala eta instalazioa.	0,3100	970,61	0,00	970,61	19

2025eko martxoaren 7a, ostirala

Kodea	Eskatzailea	IFZ/AIZ	Iraupena	Lurzatiak	Ekintzak	Azalera (ha)	Ekintzarako laguntzaren zenbatekoa	Errenta-gaitzeagatikoko konpentsazioa (CPI) (€)	Zenbatekoa guztira (€)	Puntuazioa
2400019-1	San Pedro Ortega, Javier	***2048**	Urtebetekoa	01-031-0022-90001-00067	Besorakoa: materiala eta instalazioa.	0,1148	359,44	0,00	359,44	19
2400015-1	Valdelana Villuendas, Juan Pedro	***3471**	Urtebetekoa	01-034-004-00314-00001 01-034-004-00314-00002 01-034-004-00316-00001 01-034-004-00317-00001	Ongarri organikoa edo minerala eta horren aplikazioa. Besorakoa. Lurzorua prestatzeko lan sakona. Lurzorua prestatzeko gainazaleko lana. Lurra nibelatzea. Landareak eta landaketa. Landare gazteen babesleak.	2,241	18.304,63	0,00	18.304,63	20
2400018-1	Viña del Lentisco, S.L.	B87168290	Bi urtekoa	01-031-019-00439-00003	Ongarri organikoa edo minerala eta horren aplikazioa. Lurra egokitzea. Erauzketa. Harriak kentzea. Lurzorua prestatzeko lan sakona. Lurzorua prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	1,5700	8.794,37	6.405,71	15.200,08	25
2400018-2	Viña del Lentisco, S.L.	B87168290	Bi urtekoa	01-031-019-00438-00001	Ongarri organikoa edo minerala eta horren aplikazioa. Erauzketa. Harriak kentzea. Lurzorua prestatzeko lan sakona. Lurzorua prestatzeko gainazaleko lana. Lurra nibelatzea. Landareak eta landaketa.	0,3305	2.050,74	1.348,46	3.399,2	19
2400028-1	Viñas Leizaola, S.L.	B75044925	Urtebetekoa	01-031-0013-00498-00001 01-031-0013-00498-00001	Makalzean gainbertatzea edo txertatzea.	0,5446	1.220,54	0,00	1.220,54	13

2025eko martxoaren 7a, ostirala

Kodea	Eskatzailea	IFZ/AIZ	Iraupena	Lurzatiak	Ekintzak	Azalera (ha)	Ekintzetarako laguntzaren zenbatekoa	Errenta-gaitzeagatik konpentsazioa (CPI) (€)	Zenbatekoa guztira (€)	Puntuazioa
2400009-1	Zuzaran, S.C.	J01292259	Urtebetekoa	01-028-001-00053-00003	Ongarri organikoa edo minerala eta horren aplikazioa. Lurra egokitzea. Erauzketa. Harriak kentzea. Lurzorua prestatzeko lan sakona. Lurzorua prestatzeko gainazaleko lana. Landareak eta landaketa.	0,2131	1.292,01	869,46	2.161,47	19

2025eko martxoaren 7a, ostirala

I-B ERANSKINA

MAHASTIAK BERREGITURATZEKO ETA BIRMOLDATZEKO ONARTUTAKO ERAGIKETAK. 2024KO DEIALDIA. GIPUZKOA

Kodea	Eskatzailea	IFZA/AIZA	Iraupena	Lurzatiak	Ekintzak	Azalera (ha.)	Ekintzetarako laguntzaren zenbatekoa	Errenta-galtzeagatik konpentsazioa (CPI) (€)	Zenbateko guztira (€)	Puntuazioa
2024-1	Maitena Barrero Irureta eta beste bat	B75224907	Urtebetekoa	20-039-06-004-7 20-039-06-004-3 20-039-06-005-1 20-039-06-069-5	Oholesia: materiala eta instalazioa.	1,9100	6.579,29	0,00	6.579,29	21

2025eko martxoaren 7a, ostirala

II. ERANSKINA

MAHASTIAK BERREGITURATZEKO ETA BIRMOLDATZEKO UKATUTAKO ERAGIKETAK: 2024KO DEIALDIA

Kodea	Eskatzailea	IFZa/AIZa	Ukatzeko arrazoia
2400016-1	Bodegas Valdelana, S.L.	B01303429	Sozietate eskatzailea ez da landaketarako erabili nahi den erauzketaren titularra.
2400021-1	Bodegas y Viñedos Artadi de Laguardia, S.A.	A01123991	Eskatzailea ezin da onartu. Onartutako eragiketen ordainketak ez dira eskatu.
2400027-1	Eguren Vines, S.L.	B01505411	Eragiketaren azalera gutxieneko onargarria baino txikiagoa da.
2400028-2	Viñas Leizaola, S.L	B75044925	Ez da gutxieneko ekinzarik eskatzen (landaketa).
2400020-1	Viñedos Lacalle y Laorden, S.A.	A01042894	Aurreko deialdietan onartutako eragiketa.
2400004-1	Viñedos Marqués de Cáceres, S.L.U.	B26115881	Eskatzailea ezin da onartu.
2400004-2	Viñedos Marqués de Cáceres, S.L.U.	B26115881	Onartutako eragiketen ordainketak ez dira eskatu.
2024-00001	Bodegas Lapazarán, S.L.	B95769667	Eragiketa ezin da onartu. Ez ditu betetzen 4. oinarriko 1. puntuko III. ataleko a), b), c) eta d) puntuetako betekizunak.